
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 11Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 001, DE 19 DE JUNHO DE 2020
O OUVIDOR GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições que lhe confe-
rem o §1º, do Art. 2º, do Decreto Nº 812, de 3 de junho de 2020, resolve:
Art. 1° Nomear e constituir, após indicações pelas instituições, o Grupo de 
Trabalho responsável pela revisão do Plano Estadual de Enfrentamento à 
Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por:
I. Ouvidoria Geral do Estado: Arthur Houat Nery de Souza (titular) e Luã 
Gabriel dos Santos (suplente);
II. Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará: Josenir Gonçalves Nasci-
mento (titular) e Eugênia Laura Prestes Pinon (suplente);
III. Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania: Marisa Elenice Silva 
Lima (titular) e Gabriella Pinheiro de Oliveira (suplente);
IV. Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda: 
Verena Fadul dos Santos Arruda (titular) e Kleidilena do Socorro Andrade 
Teles (suplente);
V. Secretaria de Estado de Educação: Giovana do Socorro dos Santos Costa 
(titular) e Claudia Nazaré Martins da Silva (suplente);
VI. Secretaria de Estado de Esporte e Lazer: Arlindo Penha da Silva (titular) 
e Vitor Augusto da Silva Borges (suplente);
VII. Secretaria de Estado de Cultura: Adriano Barroso dos Santos (titular) 
e Allan Pinheiro de Carvalho (suplente);
VIII. Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos; Francillena Maria 
Pinto Lobato (titular) e Priscilla Taveira da Silva (suplente);
IX. Secretaria de Estado de Saúde Pública: Vera Luce Canto Bertagnoli 
(titular) e Luiz Augusto Costa de Oliveira (suplente);
X. Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social: MAJ QOPM 
Jorge Luiz Aragão Silva (titular) e CAP QOBM Rodrigo Martins do Vale (su-
plente);
XI. Fundação ParáPaz: Jamille Saraty Malveira Graim (titular) e Vania Lucia 
Tangerino de Souza Henriques (suplente);
XII. Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do A dolescente: Alan As-
sunção de Paula (titular) e David Vieira da Rosa (suplente); e
XIII. Assembleia Legislativa do Estado do Pará: Deputada Estadual Maria 
Iranilse Brasil Dias Pinheiro (titular) e Deputado Estadual Fábio Sousa de 
Freitas.
Art. 3º O Grupo de Trabalho reunir-se-á, ordinariamente, 02 (duas) vezes 
por mês por meio de plataforma virtual, enquanto perdurar os efeitos da 
pandemia do coronavírus e presencialmente, quando permitido pelas legis-
lações que tratam de medidas de enfrentamento ao Covid-19.
Parágrafo Primeiro. O Grupo de Trabalho poderá ser convocado para reu-
nir-se extraordinariamente sempre que for necessário.
Parágrafo Segundo. O calendário de reuniões e o plano de trabalho serão 
aprovados no primeiro encontro do Grupo de Trabalho.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA
OUVIDOR GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 563378

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0013, DE 20 DE JULHO DE 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA 
– SAGA/SEPLAD, no uso das suas atribuições que foram conferidas pelo 
Decreto de 16 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.256 de 17 de 
junho de 2020 c/c PORTARIA Nº 02/2019 – GS - SEPLAD de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057 de 12 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 de 17 de julho de 2002 e,
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei Estadual n.° 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual n° 534/20 de 04 
de fevereiro de 2020;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBO-
SA, matrícula n°. 54185970/3, lotado nesta Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração - SEPLAD, responsável pelos trabalhos advindos 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços - SRP Nº 007/2020, conforme 
processo n.º 2020/256855, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em serviço de TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP), a fi m de aten-
der as necessidades dos órgãos e entidades do poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro substituto o servidor MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, matrícula nº. 54197884/2, lotado nesta Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: MARIA 
ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 57212559-1 e LUIZ FERNAN-
DO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matricula nº 57209684-1, ambos 
lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
SECRETÁRIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 563205

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 326/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/401902;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LILIAN LAZAR MASSOUD, Id. Funcional nº 
5675340/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 31 de julho a 29 de agosto de 2020, referente ao triênio de 
01 de agosto de 2015 a 31 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
21 DE JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 327/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/477152;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOAO ALADIO 
SARGES LOBATO, Id. Funcional nº 6121284/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, no 
período de 15 de julho a 13 de agosto de 2020, referente ao triênio de 20 
de dezembro de 1997 a 19 de dezembro de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
21 DE JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 328/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/416950;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA ZULMI-
RA RAMOS SASAKI, Id. Funcional nº3153738/1, ocupante do cargo de Téc-
nico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Modelagem 
Organizacional, no período de 13 de julho de 2020 a 11 de agosto de 2020, 
referente ao triênio de 11 de fevereiro de 2002 a 10 de fevereiro de 2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
21 DE JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 329/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/477299;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SILVIA MARA FERREIRA ABINADER, Id. Funcional 
nº 184047/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, lotada na 
Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04 de janeiro de 2021 a 02 de fevereiro de 2021, re-
ferente ao triênio de 02 de dezembro de 2013 a 01 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
21 DE JULHO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 563244

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0325/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.


